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RELACION

PËR
MIRATIMIN E NIVELIT TË PAGAVE TË PUNONJËSVE TË BASHKISË BERAT DHE TË NJËSIVE SHPENZUESE NË VARËSI TË SAJ


Të nderuar këshilltarë!

[bookmark: _Hlk177786382][bookmark: _Hlk177787207]Këshilli i Ministrave me Vendimin nr. 503 datë 01.08.2024 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 328 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore,  për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar , të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore” , Vendimin nr. 422, datë 26.06.2024 “Për disa ndryshime ne vendimin nr. 326, datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave ”Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të administratës publike” , ka miratuar ndryshimin e nivelit të pagave të punonjësve në institucionet e vetëqeverisjes vendore, duke caktuar kufijtë e pagave mujore të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë në këto institucione. 

[bookmark: _Hlk177787022]Në Vendimin nr. 503 datë 01.08.2024 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 328 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore,  për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar , të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore” janë ndryshuar klasat, emërtesat e pozicioneve të punës si dhe kufijtë minimalë dhe maksimalë të pagës për pozicion.  

Bashkia Berat për efekt page grupohet tek kategoria e bashkive me 50,001 – 100,000 banorë.
Numri i përgjithshëm i punonjësve në strukturën organike të vitit 2024 është 789.


· [bookmark: _Hlk177787128]Për funksionarët e zgjedhur dhe të emëruar, të cilët përfshihen në fushën e veprimit të VKM-së nr. 328 datë 31.05.2023, i ndryshuar me VKM nr. 503 datë 01.08.2024, janë bërë ndryshimet e pagës si më poshtë :

· Kufijtë e pagave mujore, për funksionarët e zgjedhur të organeve përfaqësuese dhe ekzekutive të njësive të vetëqeverisjes vendore sipas Lidhjes nr. 1 pika c , të VKM-së  
· [bookmark: _Hlk139583967]Paga për administratorët e njësive administrative, në kufijtë minimalë dhe maksimalë sipas Lidhjes nr. 8 të VKM-së. 

· Për nëpunësit civilë të bashkisë si edhe punonjësit me pagë grupi në njësitë në varësi, të cilët përfshihen në fushën e veprimit të VKM-së nr. 328 datë 31.05.2023, i ndryshuar me VKM nr. 503 datë 01.08.2024 ndryshimet e pagës janë bërë në komponentët e saj, si më poshtë :
· [bookmark: _Hlk139583568]Paga për pozicion, që shpërblen vlerën relative të çdo pozicioni pune, ka ndryshuar në kufijtë minimalë dhe maksimalë sipas pikave 8, 10 ,  Lidhja 5 e VKM-së.  
 
· Shtesa e nivelit të kualifikimit (paga e grupit) ka mbetur e pandryshuar për të 3 grupet e diplomës së arsimit të lartë
· [bookmark: _Hlk139586753]Shtesa për vjetërsi në punë ka ndryshuar. Ajo llogaritet mbi pagën e pozicionit në masën 0.6 % pas cdo viti për 10 vitet e para (1-10 vite), 0.8 % pas cdo viti pune për 10 vitet e dyta (11-20 vite), dhe 1% pas cdo viti pune për 10 vitet e treta (21-30 vite).

· Për punonjësit mbështetës dhe punonjësit e tjerë të specialiteteve të ndryshme, në bashki dhe në njësitë në varësi të saj, të cilët përfshihen në fushën e veprimit të VKM-së nr. 326 datë 31.05.2023, i ndryshuar me VKM nr. 422, datë 26.06.2024 , kemi:
· Paga bazë nuk ka ndryshuar
· Për natyrë të veçantë pune u jepet një shtesë mbi pagën bazë mujore të klasës përkatëse në masën 4,000 lekë në muaj.  
· Shtesa për vjetërsi në punë ka mbetur e pandryshuar; llogaritet në masën 1% të pagës bazë, pas çdo viti pune, max deri në 25 vite.
 
Efektet financiare të ndryshimit të nivelit të pagave do të fillojnë sipas përcaktimeve në VKM-të përkatëse :
 -Për Administratën e  bashkisë dhe të varësisë nga data 01 Shtator 2024
 -Për Punonjësit Mbështetës  dhe  nga data 01 Korrik 2024 dhe do të përballohen nga buxheti i miratuar i vitit 2024 për bashkinë dhe njësitë në varësi të saj.

Efektet financiare të rritjes së nivelit të pagave për funksionet që  financohen nga fondet e veta do të përballohen nga fondi i pagave të kursyera si rezultat i vendeve vakante të periudhës Janar-Gusht 2024, si edhe me fondin e akorduar për bashkinë Berat me shkresë të Minitrisë së Financave nr. 11788 prot. dt 04.09.2024 "Dërgohet fondi për rritjen e nivelit të pagave” ( detajimin e të cilit e kemi paraqitur në material të veçantë për shtesën e buxhetit 2024 )


[bookmark: _Hlk139581262]Mbështetur në ligjin nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 8 pika 2, neni 9, pika 1.1, shkronja “b”, neni 54 shkronja “ç”, nenit 55, pika 2;  në ligjin nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, nenit 2, shkronja “c” dhe  neni 5, ; në ligjin nr. 7961, datë 12.07.1995 “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë të ndryshuar; në ligjin nr. 44/2015, datë 30.04.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikës së Shqipërisë” neni 113; në ligjin nr. 35/2023 “Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet e administratës publike, si dhe të pagës bazë minimale në shkallë vendi”, neni 6 shkronja “c”, neni 9;  në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 113, datë 01.03.2023  “ Për përcaktimin e pagës minimale në shkallë vendi”, në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 328, datë 31.05.2023  “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 503 datë 01.08.2024 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 328 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore,  për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar , të nëpunësve civilë
 e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, Vendimin nr. 422, datë 26.06.2024 “Për disa ndryshime ne vendimin nr. 326, datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave ”Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të administratës publike”;  në Vendimin e Këshillit Bashkiak nr 60 datë 21.12.2023 “Për miratimin e buxhetit të Bashkisë Berat të vitit 2024 dhe PBA 2024-2026”, si edhe në strukturën organizative të Bashkisë Berat të miratuar me Urdhër të Kryetarit të Bashkisë nr. 797 datë 20.12.2023 “Për Strukturën Organizative, Kategoritë/Klasat e pagave të administratës së Bashkisë dhe Njësive Shpenzuese në Varësi të Bashkisë Berat për vitin 2024, , i ndryshuar” ,
         
Ju kërkojmë të miratoni propozimin për nivelin e pagave sipas Lidhjeve Nr. 1, 2 , që i bashkëlidhen këtij relacioni


Faleminderit!

KRYETAR
Ervin DEMO



Drejtor i Burimeve Njerëzore                                              
Gentian DASHI       


Drejtor i Menaxhimit Financiar dhe  të  Ardhurave   
Rovena SHEHU


Drejtor Juridik	
Petro SINJARI   
	





	Lidhja nr. 1 – Niveli i pagës për funksionarët  dhe nëpunësit civilë në Bashkinë e Beratit


	Në zbatim të VKM nr. 503 datë 01.08.2024 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 328 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore,  për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar , të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore” 
	
	
	

	Emërtimi 
	  Kategoria/
Klasa
	Paga për Pozicion
	
	
	

	Kryetar i Bashkisë
	Lidhja 1, pika c
	                       240,000 
	
	
	

	Nënkryetar i Bashkisë
	Lidhja 1, pika c
	                       190,000 
	
	
	

	Administrator në Njësitë Administrative me 20,001-50,000 banorë 
	Lidhja 8, pika 2 
	                       125,000 
	
	
	

	Administrator në Njësitë Administrative me 5,001-20,000 banorë 
	Lidhja 8, pika 3 
	                       115,000 
	
	
	

	Administrator në Njësitë Administrative me më pak se 5,000 banorë 
	Lidhja 8, pika 4
	                       110,000 
	
	
	

	Sekretar i Përgjithshëm
	I-2
	                       140,000 
	
	
	

	Sekretar i Këshillit Bashkiak 
	II-2
	                       120,000 
	
	
	

	Ndihmës Sekretar i Këshillit Bashkiak
	IV-4
	                        55,000 
	
	
	

	Drejtori i Kabinetit të Kryetarit
	II-2
	                       120,000 
	
	
	

	Këshilltar në Kabinet
	III-2
	                        90,000 
	
	
	

	Drejtor Drejtorie
	II-2
	                       120,000 
	
	
	

	Përgjegjës sektori
	III-2
	                        90,000 
	
	
	

	 Specialist, si edhe të gjitha pozicionet e punës të barasvlefshme me këtë kategori sipas emërtimeve përkatëse
	IV-2
	                        70,000 
	
	
	

	 Specialist, si edhe të gjitha pozicionet e punës të barasvlefshme me këtë kategori sipas emërtimeve përkatëse
	IV-3
	                        60,000 
	
	
	

	 Specialist, si edhe të gjitha pozicionet e punës të barasvlefshme me këtë kategori sipas emërtimeve përkatëse
	IV-4
	                        55,000 
	
	
	

	Kryeinspektor i Mbrojtjes së Territorit
	III-2
	                        90,000 
	
	
	

	Inspektor i Mbrojtjes së Territorit
	IV-2
	                        70,000 
	
	
	

	Ekonomist në repartin e MZSH-së
	IV-3
	                        60,000 
	
	
	

	Punonjës Protokoll-Arkivi e magazinë 
në repartin e MZSH-së
	IV-3
	                        60,000 
	
	
	

	Punonjës i policisë bashkiake
	IV-4
	                        57,000 
	
	
	








	Lidhja nr. 2 – Niveli i pagës për punonjësit  në institucionet në varësi të Bashkisë së Beratit


	Në zbatim të VKM nr. 503 datë 01.08.2024 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 328 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore,  për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar , të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, (pika 10)

	
	
	

	E M Ë R T I M I
	  Kategoria/
Klasa
	 Paga për pozicion

	 Drejtor në Njësitë Vartëse të Bashkisë
	        II-2
	                       120,000 

	 Përgjegjës Sektori në Njësitë Vartëse të Bashkisë
	        III-2
	                        74,000 

	 Përgjegjës në Njësitë Vartëse të Bashkisë
	        IV-2
	                        63,000 

	Shef Finance në Njësitë Vartëse ( Qendra Kulturore “M. Tutulani", Drejtoria e Bujqësisë )
	        IV-2
	                        63,000 

	 Specialist, si edhe të gjitha pozicionet e punës të barasvlefshme me këtë kategori sipas emërtimeve përkatëse
	IV-3
	                        60,000 

	 Specialist, si edhe të gjitha pozicionet e punës të barasvlefshme me këtë kategori sipas emërtimeve përkatëse
	IV-4
	                        55,000 

	Bibliotekare
	IV-3
	                        60,000 

	Regjizor
	IV-3
	                        60,000 

	Koreograf  
	IV-3
	                        60,000 

	Drejtuese çerdheje
	IV-2
	                        62,000 

	Edukatore në çerdhe me diplomë arismi të lartë
	IV-3
	                        50,000 






1. Shtesa për vjetërsi në punë për Lidhjet Nr.1 dhe Nr. 2, të jepet në masën 0.6% pas çdo viti pune deri në 10 vjet , 0.8% pas çdo viti pune  nga viti 11 deri në 20 vjet dhe  1% pas çdo viti pune  nga viti 21 deri në deri në 30 vjet, dhe të llogaritet mbi pagën e pozicionit.

2. Shtesa për vjetërsi në punë për punonjësit administrativë të jepet në masën 1% pas çdo viti pune, deri në 25 vjet, dhe të llogaritet mbi pagën bazë.

3. Në Lidhjen Nr.1, Specialistët e IT me diplomë universitare të nivelit “Master i shkencave”/”Master profesional”/“Bachelor” apo të barasvlefshme me ta, sipas legjislacionit të arsimit të lartë, në degët “Inxhinieri elektronike” , “Inxhinieri informatike”, “ Informatikë”, “Inxhinieri telekomunikacioni”, “Shkenca kompjuterike”, “Teknologji informacioni”, “Informatikë ekonomike”, “Informatikë biznesi”, “Inxhinieri matematike- informatike” dhe “Inxhinieri matematike (në analiza sistemesh)”,   prfitojnë shtesë për kushte pune (natyrë të veçantë pune) në masën 5,000 (pesë mijë) lekë në muaj.  

4. Për punonjësit administrativë, për natyrë të veçantë pune jepet një shtesë mbi pagën bazë mujore të klasës përkatëse në masën 4,000 lekë në muaj


Vlera e shtesës së nivelit të kualifikimit për grupet e diplomave të arsimit të lartë

	Grupi i diplomës
	Niveli i kualifikimit sipas Kornizës Shqiptare të Kualifikimeve (KSHK)
	Vlera e shtesës së nivelit të kualifikimit 
( lekë/muaj)

	1
	Niveli 7 i KSHK-së
	14,000

	
	Master i Shkencave, Master i Arteve
“Master profesional të përfituar në fund të studimeve të ciklit të dytë, me 120 kredite dhe me kohëzgjatje normale 2 vite
akademike.”
	

	
	Të barasvlershme me to sipas legjislacionit të arsimit të lartë
	

	2
	Niveli 7 i KSHK-së
	12,000

	
	Master profesional
	

	
	Të barasvlershme me to sipas legjislacionit të arsimit të lartë
	

	3
	Niveli 6 i KSHK-së
	10,000

	
	Bachelor
	

	
	Të barasvlershme me to sipas legjislacionit të arsimit të lartë
	




KRYETAR
Ervin DEMO



Drejtor i Burimeve Njerëzore                                              
Gentian DASHI       


Drejtor i Menaxhimit Financiar dhe  të    Ardhurave   
Rovena SHEHU


Drejtor Juridik	
Petro SINJARI   

Më datë, 08.07.2008 qyteti i Beratit me Vendim të Komitetit të Trashëgimisë pranë Unesco, nominohet  në Listën e Trashëgimisë Botërore
                                                                                                                      


Adresa:Blvd. “Republika 2”, Berat 5001.Shqipëri,Tel /00355(0) 2 32 34 935, website: www.bashkiaberat.gov.al,  Email : : info@bashkiaberat.gov.al
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